[image: ]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
	[image: ]

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 189 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

FICHA CADASTRAL DO PROJETO

1. Pesquisador(a) Responsável
	Nome Completo:

	Maior Titulação:

	Telefone:

	E-mail institucional:

	Curso/Setor de Lotação:

	Link para o Currículo Lattes:

2. Dados Gerais do Projeto
	Título:

	Resumo (até 1000 palavras):

	Palavras-chave (de três a seis palavras, não repetir palavras do título do projeto):

	Vigência
(período presente na Ata de aprovação do colegiado ou definido pelo órgão financiador):
	Início (mês /ano):

	Término (mês /ano):

	Natureza:
	(    ) Pesquisa Científica

	(    ) Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

	Modalidade:
	(    ) Projeto Interno

	(    ) Projeto Externo

	(No caso de Projeto Interno)

	Curso de Graduação ou Pós-graduação da UFDPar responsável pela análise do mérito:

	(No caso de Projeto Externo)

	Instituição financiadora:
(CNPq, FAPEPI, FADEX, outra)

	Natureza:
(apoio financeiro, bolsa; outra)

	Valor total do financiamento, em R$:

3. Equipe de Pesquisadores(as) Colaboradores(as)
	Nome:

	Titulação:

	E-mail:

	Link para o Currículo Lattes:

	Instituição de vínculo (nome/sigla):

	País:

(Copie e cole a tabela quantas vezes forem necessárias)

4. Discentes vinculados(as) ao projeto
	Nome:

	Curso ao qual está vinculado:

	Instituição de vínculo:

(Copie e cole a tabela quantas vezes forem necessárias)

5. Aspectos Éticos e Legais
	Projeto envolve pesquisa com seres humanos, conforme previsto na Resolução CNS 466/12 e suas resoluções complementares?

	(    ) Sim, N° do Parecer:
	(    ) Não

	Projeto envolve pesquisa com animais, conforme previsto na Lei nº 11.794/08 e suas resoluções complementares?

	(    ) Sim, N° do Parecer:
	(    ) Não

	A pesquisa é abrangida pelo escopo da Lei nº 13.123/2015, regulamentada pelo Decreto nº 8.772/2016 de acesso ao patrimônio genético ou ao seu conhecimento tradicional associado (SisGen)?

	(    ) Sim, N° de Cadastro:
	(    ) Não

	A pesquisa apresenta necessidade de autorização pelo Sistema de Autorização e Informação em Biodiversidade (SISBIO), conforme Portaria ICMBio 748/2022?

	(    ) Sim, N° de Cadastro:
	(    ) Não

7. Declarações
	(    )
	Declaro para os devidos fins que obtive a aprovação formal de todos os envolvidos no projeto, incluindo colaboradores(as) e orientandos(a). Comprometo-me a assumir total responsabilidade pela autenticidade e legitimidade das informações e documentos fornecidos durante o processo de cadastramento deste projeto.

	(    )
	Declaro estar ciente e de acordo com as disposições previstas na Resolução CONSEPE Nº 189 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 e nos seus anexos.

______________________________
Pesquisador(a) Responsável
(Assinar com o gov.br ou outro certificador digital)

	[image: Uma imagem contendo Logotipo

Descrição gerada automaticamente]
	Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202.020 – Parnaíba-PI
[bookmark: _Hlk97883690][bookmark: _Hlk97883689][bookmark: _Hlk95832874][bookmark: _Hlk95832873]E-mail: propopi@ufdpar.edu.br

image1.png

image2.png
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO DELTA
DO PARNAIBA

image3.png

image20.png

image4.png
PROPOPI

PRO-REITORIA DE POS-GRADUAGAO,
PESQUISA E INOVACAD